



[Ny som uppfödare.](#)

Har du funderingar på att para din tik är det en hel del du behöver tänka på 😊

Förberedelserna du behöver börja med är att utvärdera din tik!

Till din hjälp finns [Pudelklubbens mentorer](#), vänd dig till någon där som kan följa dig/hjälpa dig genom alla delarna.

Har tiken det du anser kan vara till nytta för rasen? Att ställa ut henne några gånger ger dig en uppfattning hur hon är rent rastypiskt. Tiken behöver inte ha en jättepäls för att få henne bedömd då det ligger väldigt mycket arbete bakom en utställningspäls. Se till att ställa för en rasspecialist på officiell utställning!

Du behöver läsa på vilka hälsotester tiken ska genomgå. [SKK \(pudel sid 59\)](#) har vissa tester som måste göras för att få registrera valpar och [rasklubben SPK](#) kan ha egna rekommendationer för att få valphänvisning. Det finns åldersbestämmelser som du måste känna till (SKK) inte para före viss ålder och inte första kullen efter en viss ålder. [Uppfödning, bra broschyr!](#)

Nästa steg är att titta på vilken hane som kan vara lämplig att para henne med 😊 Där finns ett bra hjälpmedel på [SKK Avelsdata](#). (Klubben håller utbildning i hur du söker där). Där kan man se vad hanen har gjort för tester, om han används tidigare och hur resultatet för tidigare kullar ser ut. Du kan också göra en provparning för att se hur kombinationen blir, både när det gäller inavel (koefficient) och HD-index. Det är också av stor vikt att man träffar hanen irl för att se så man är nöjd med hans temperament och att han är så tillgänglig som du anser att han ska vara. Inte så lätt att bedöma temperamentet på en utställning men där kan du se hur han och eventuella avkommor ser ut. Träffas är bäst att göra hemma så man ser hur hundarna verkligen är.

Alla tester som är nödvändiga för registrering måste vara utförda innan du parar så det är upp till dig att kontrollera även hanen (vilket du gör på [Avelsdatan](#) alltså). [Lathund finns här från SPK:s hemsida.](#)

När du kommit så långt så du [bestämt dig för att para](#) och hittat lämplig hane är det dags att börja tidsplanera. När löper hon? Ska du ta [progesteronprov](#), dvs se när ägglossningen förväntas kan du ha denna tabell till hjälp.

Nmol/L	Ägglossning	Parning
≤ 3	Ingen stigning ger ingen indikation på var hon är i cykeln	Ta nytt blodprov efter tre dagar
10 – 13	1 – 2 dagar till ägglossning	Ta nytt blodprov efter 2 dagar
16 – 22	Ägglossning! Ägget behöver mogna	Parning 1 – 2 dagar senare
25 – 35	Ägget "lever" i ca 2 – 5 dagar	Parning samma dag eller dagen efter
35 – 60		Parning/inseminering samma dag

Vill du inte avmaska i onödan kan du köpa [Kolla Masken](#) för att se om du behöver avmaska tiken innan parning. Valparna ska maskas av enligt schema beroende på vilket avmaskningsmedel du använder, då avmaskas tiken också.



Det kan vara så att du inte får till parningen med hanen du tänkt dig så det bästa är att [ha en plan B.](#) Att du har en hane till du kan tänka dig om det inte vill sig med kandidat nr A!

[Maten är viktig till dräktig tik](#). Under de tre första veckorna kan tiken må lite illa, äta dåligt. Aptiten brukar komma tillbaka så håll i och håll ut!

[Motionera tiken](#) och låt henne leva så normalt som möjligt i början av dräktigheten. Tänk på smittorisken och ta inte med henne dit hon kan utsättas för smitta. Hon behöver lugn och ro inte stressas. De sista två veckorna får hon inte flyttas för annat än veterinärbesök och sträckan ska vara under 50 km.

[Valpningen](#) kan vara jobbig om man är ensam så se till att du har skaffat dig en [mentor](#), kanske din uppfödare eller hanhundsägaren?

Gör iordning tikens valpningsplats i god tid så hon är van vid den. Se till att ha allt hemma till [utrustningen](#) du behöver ha. [Förlossningen kan ta några timmar](#) så se till att ha det bekvämt och allt nära tillhands för egen del (kaffe, vatten, kanske smörgås) så du inte behöver lämna din tik. Böcker som du tidigare beslutat dig för att ha som hjälp kanske.

[Efter valpningen](#) behöver tiken lugn och ro.

[Valparna och tiken har nu några lugna veckor](#) framför sig. Den första tiden sköter hon allt själv så du behöver förhoppningsvis bara sköta om henne. Vid ca två veckors ålder öppnar de ögon och öron. Klor växer fort så de får klippas relativt ofta!

En pudel börjar många raka näsan på redan vid 3–4 veckors ålder. Det är då även dags att börja [med annan mat](#) än tikens mjölk.

[Valpköpare](#) behöver nu kontaktas. Förhoppningsvis har man haft kontakt med spekulanter redan innan valparna föds för att veta vilka man tänkt sig gå vidare med. Vänta med att ta hem spekulanter tills valparna är minst en månad. Du som uppfödare är den som känner valparna bäst och därför lämpligast att vara den som ser vilken valp som passar i vilken familj bäst. Räkna med att du kanske [inte får sålt alla valpar](#) utan får ha någon kvar ett tag!

Valpköpare behöver mängder av information, sätt gärna ihop ett informationspaket som de får innan de hämtar valpen. Det är bra att kunna läsa på hemma i lugn och ro. Tänk på att uppmana alla att hålla kontakten för man vill veta hur de små klarar sig ute i stora världen!

[Utvärdering av din uppfödning är viktigt](#)

När man pratar om hunduppfödning och avelsarbete är det ett par ord som ständigt återkommer: [Uppföljning](#) och utvärdering. Vad man syftar på är vikten av att följa de hundar man fött upp och se vad det blir av dem ur olika aspekter, t ex hälsa och mentalitet.

